— 1 —

资府办发〔2023〕25 号

资阳市人民政府办公室
关于印发《资阳市农村公办养老服务机构能力
提升三年行动方案（2023—2025年）》的

通 知

各县（区）人民政府，高新区管委会、临空经济区管委会，市级

相关部门（单位）：

经市政府同意，现将《资阳市农村公办养老服务机构能力提

升三年行动方案（2023—2025年）》印发你们，请认真贯彻执行。

资阳市人民政府办公室

2023 年 12 月 25 日

— 2 —

资阳市农村公办养老服务机构能力提升

三年行动方案（2023—2025年）

为全面贯彻落实党的二十大精神，深入实施积极应对人口老

龄化国家战略，推动农村公共服务更加优质、农村养老能力提升，

结合资阳实际，制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面落实养

老服务高质量发展要求，全面推进农村公办养老供给、标准、制

度、质量、效益均衡发展，切实提升基本养老服务能力，不断满

足多样化、多层次养老服务需求。

二、总体目标

深入推进农村养老服务网络建设和农村公办养老机构管理

体制改革，切实发挥公办养老机构兜底线、保基本和示范作用，

全面提升农村养老服务能力和服务质量。到 2023 年底，以县域

内片区划分为基准的优化布局基本完成，县级直管特困供养服务

机构建有率达到 100%，全市农村公办养老机构床位利用率达到

50%以上；推动实施养老机构等级评定，至少 1 所市级直管养老

机构等级评定达四级及以上，40%以上的县级直管养老机构等级

评定达到二级及以上，40%以上的农村敬老院等级评定达到一级

— 3 —

及以上，90%以上的养老机构达到《养老机构服务质量基本规范》

（GB/T35796-2017）标准（以下简称《基本规范》）。到 2024 年

底，全面建立系列配套政策制度体系，推动农村区域性养老机构

全部实现县级直管，全市农村公办养老机构床位利用率达到 55%

以上；推动实施养老机构等级评定，60%以上的县级直管养老机

构等级评定达到二级及以上，60%以上的农村敬老院等级评定达

到一级及以上，95%以上的养老机构达到《基本规范》。到 2025

年底，全面建成 1 个市级福利服务园区、3 个县级直管特困供养

服务机构、17 个农村区域性养老服务中心、N 个农村敬老院及

农村互助养老点组成的“1+3+17+N”的公办养老机构服务网络；

县级直管特困供养服务机构、农村区域性养老服务机构床位利用

率均达到 70%以上；推动实施养老机构等级评定，2 所市级直管

养老机构等级评定达四级及以上，80%以上的县级直管养老机构

等级评定达到二级及以上，80%以上的农村敬老院等级评定达到

一级及以上，100%的养老机构达到《基本规范》。

三、重点工作

（一）全面推进“四个一批”

1．新建改建一批。以项目为抓手，建设一批满足基本养老

服务需求和服务高龄、残疾、失能失智老年人的县级直管和农村

区域性养老机构，实现农村特困人员集中供养“应养尽养”，农

村失能、半失能特困人员“应护尽护”，残疾、社会失能老年人

— 4 —

“需托尽托”。2023—2025 年，积极争取中、省补助项目支持，

加强地方配套，分步推动 4 所公办养老机构建设，新增养老床位

800 张（雁江区 1 个，床位 200 张；安岳县 1 个，床位 200 张；

乐至县 1 个，床位 200 张；临空经济区 1 个，床位 200 张）。科

学利用闲置中小学校舍等资源，改建一批农村敬老院。

2．规范投用一批。加强资金调度保障，加快在建项目建设

进度，推动项目尽快投入使用并规范运营，切实发挥公办养老机

构兜底作用，拓展面向经济困难老年人及一般老年人群的社会代

养服务功能。2023—2025 年，采取支持设施设备购置，支持专

业化运营等措施，规范投用 10 个公办养老服务机构，投用床位

2245 张（市本级 1 个，床位 300 张；雁江区 5 个，床位 945 张；

安岳县 2 个，床位 500 张；乐至县 2 个，床位 500 张）。

3．关停撤并一批。按照相对集中、规模适度、便于管理的

原则，逐步撤除规模小、设施条件差、服务能力弱的农村敬老院，

服务对象合并到有区位优势、床位数量多、服务基础好的农村区

域性养老服务机构。2023—2025 年，各县（区）、管委会要排出

具体时间表，在保证床位稳中有升的情况下分步关停撤并 26 个

农村敬老院（雁江区 9 个、安岳县 13 个、乐至县 3 个，高新区

1 个）。关停撤并农村敬老院所涉老年人要妥善安置到区域性养

老服务机构。对关停的农村敬老院，结合区域环境和地方需求，

可转型成为农村互助养老服务设施，为周边农村分散供养特困老

— 5 —

人、留守老人和其他困难老人提供养老服务。对有一定基础、有

保留价值但入住人员较少的敬老院，可将院内所涉人员向区域性

养老服务机构集中，但不予撤并，转型为社区养老服务综合体，

提升利用效率。

4．改造提升一批。实施农村敬老院改造升级，提升综合服

务能力，重点按照服务标准进行合理分区及功能配置，实施床位

适老化改造。主要改善生活照料和基本照护功能，改造消防、安

防设施，配置基本康复辅具，确保房屋建筑、基本生活设施设备、

功能用房等符合要求，全面消除安全隐患。2023—2025 年，计

划分步改造提升 43 个农村公办养老服务机构（雁江区 18 个、安

岳县 14 个、乐至县 11 个）。

（二）逐步推行机构改革

1．改革管理模式。以县（区）或管委会为主体，明确部门

职责任务，加强业务指导，分级制定区域性养老服务机构收归县

级直管实施方案，按照“集中管理、分户核算”的原则，逐步将

农村区域性养老服务中心以及新建农村公办养老机构收归县级

直管。采取资源集中、供养人员集中、资金倾斜、项目倾斜等方

式，大力支持区域性养老服务机构建设运营并切实发挥功能，在

设施设备配置、床位改造提升等方面予以优先支持。有集中供养

意愿的失能、半失能特困对象，要集中收住到县级直管特困供养

服务机构和具备失能照护条件的农村区域性养老服务机构。

— 6 —

2．改革运营模式。坚持公办养老机构的公益属性不变，按

照“宜公则公、宜民则民”的原则，盘活用好公办养老机构资源，

稳步推动社会化运营改革。制定符合资阳实际的养老机构公建民

营指导意见，支持地方国有企业、社会力量等通过承包经营、委

托运营、联合经营等方式管理运营公办养老机构，推动县级直管

特困供养服务机构及有条件的农村区域性养老服务机构、农村敬

老院分期分批或分片区打捆交由专业养老服务企业或社会组织

运营管理。

3．改革合作模式。新建公办养老机构项目及拟规范投用项

目，可依法引入地方国有企业或专业运营机构早期介入，全程参

与委托经营的养老机构工程建设、设施设备购置、专业运营等，

支持合作方规模化、连锁化、专业化发展。项目举办方应与合作

方签订权责清晰的合同，规范内部治理，明确权责关系，在建设、

运营、管理等方面须满足国家强制要求及相关行业标准，在公办

机构性质不变的情况下，逐步发展普惠性养老服务。

（三）大力拓展服务能力

1．拓展社会代养能力。以县级直管特困供养服务机构、农

村区域性养老服务机构为重点，采取能力建设、功能分区、改造

提升等措施，推进机构服务转型升级，在满足特困供养兜底保障

的基础上，逐步开放一定比例的社会养老床位，为经济困难的空

巢、留守、残疾、高龄老年人以及计划生育特殊家庭老年人等提

— 7 —

供低收费托养服务，为其他老年人提供普惠性托养服务，逐步提

升农村社会代养服务能力。加强政策及资源衔接整合，全面推进

中央财政支持经济困难失能老年人集中照护服务工作，支持达到

服务条件的农村公办养老机构纳入集中照护服务机构范围。

2．拓展综合服务能力。加强农村公办养老机构综合服务能

力建设，重点提升县级直管特困供养服务机构、农村区域性养老

服务机构的失能照料、康复护理、医疗保健、精神慰藉、文化娱

乐等功能，支持发展老年助餐、全日托养、日间照料、居家上门、

供需对接等服务延伸，将服务拓展到周边乡镇及居家社区。充分

发挥村（社区）及机构作用，鼓励支持利用撤并机构及闲置资产

发展农村互助养老，培育成立一批农村老年人协会，建立社工引

领志愿者服务机制，培育壮大老年志愿服务队伍。

3．拓展医养结合能力。加强农村医养结合发展，健全养老

机构与医疗卫生机构合作机制，支持有条件的农村养老服务机构

申办康复医院、护理院、中医医院、安宁疗护等机构。推动农村

公办养老机构至少与 1 家二级以上综合医院建立绿色就医通道，

与就近的医疗机构签订医疗服务合作协议，全面提升农村公办养

老服务机构健康管理服务水平。

4．拓展应急救援能力。建设市级养老应急救援平台，建设

一个信息平台、建立一支应急队伍、健全一套应急机制、配置一

批设施设备，“以上带下”提升农村公办养老机构应急服务能力，

— 8 —

辐射带动全市养老机构完善突发事件预防与应急准备、监测与预

警、应急处置与救援等。

（四）全面提升服务质量

1．推进标准管理。开展养老机构全覆盖等级评定，推进机

构标准化、规范化建设及管理运营。到 2025 年，实现农村公办

养老机构国家标准达标率、相应等级养老机构建有率均实现“双

达标”。加强信息化管理，充分利用“金民工程”养老服务信息

化管理平台，动态掌握并监管农村公办养老机构服务质量。

2．强化制度建设。结合行业标准、规范及相关政策，制定

农村公办养老机构管理细则，从制度层面规范农村公办养老机构

管理及服务。以县（区）或管委会为主体，建立健全以机构床位

数或供养人员数为基准的农村养老机构运营保障制度，将运营保

障水平与机构等级评定挂钩，动态提升机构运营保障能力。探索

“五社联动”服务机制，推动社会工作者、志愿者、慈善组织、

社会力量等为老年人提供各类服务。

3．加强人才保障。坚持“供需平衡、据实配备”原则，加

强农村公办养老机构护理员队伍建设，逐步上调从业人员工资标

准，按照自理老人 1:15—1:20、半失能老人 1:8—1:12、失能老人

1:3—1:5 的比例配齐养老护理员。全面落实养老机构从业人员岗

前全覆盖培训制度和轮训制度，实施养老护理职业技能提升行

动，分级分类开展管理人才、护理人才、技能人才培养培训，持

— 9 —

续提升管理服务水平。

（五）建立联系帮扶机制

1．实施部门结对。以县（区）或管委会为主体，研究制定

县级党委政府职能部门“一帮一”和“几帮一”结对帮扶制度和

任务清单，制定“一院一策”帮扶方案，推动解决农村公办养老

机构建设、运营、服务、保障等方面问题。

2．落实帮扶措施。开展“三个一”专题慰问，由结对单位

每年组织一次物资支持慰问、一次重阳节活动慰问、一次春节关

爱慰问，让老年人切身感受到党和政府的关怀和温暖。开展“四

个专项”活动，由县（区）、管委会，按照全覆盖要求，分期分

批到农村公办养老机构组织“健康关爱”“安全保障”“文化支

持”“法律进院”等专项行动，丰富老年生活。

3．施行对口支援。切实发挥市级养老福利机构、县级直管

特困供养服务机构的示范引领作用，采取现场指导、线上培训、

实操轮训、驻点帮扶等方式，实施“等级评定创建”“标准达标

建设”“运营管理实操”三大支援行动，逐步缩小城乡养老服务

机构在管理理念、运营规范、服务能力、安全保障等方面的差距。

四、保障措施

（一）加强组织领导。各县（区）、管委会要将农村公办养

老机构能力提升行动纳入重要议事日程，强化部署、高位推动。

（二）加强要素保障。各县（区）、管委会要健全农村公办

— 10 —

养老机构日常运转经费保障机制和从业人员工资水平动态调整

机制，将其纳入本级财政预算，对农村公办养老机构能力提升项

目予以保障支持。养老服务项目用地要纳入县（区）、管委会国

土空间规划，并予以优先保障。要推动养老服务支持政策落实，

积极引导社会力量参与，拓宽服务能力提升的资金来源渠道，解

决财政保障资金不足问题。市、县（区）两级发改、民政、财政

等部门要加强沟通联系，合力做好公办养老机构能力提升项目各

项准备工作，积极向上争取项目资金并加强配套，推动项目落地。

（三）加强考核评估。市民政局会同市级相关部门对农村公

办养老机构能力提升行动进行督促指导，帮助协调解决工作中存

在的问题，推动各项任务有力有序实施。将农村公办养老机构能

力提升行动纳入对县（区）、管委会及市级相关部门“养老服务

政策落实”政务目标考核，对工作责任落实不到位、工作推进不

力的，市政府将进行通报、约谈、政务目标扣分，情形严重的将

进行问责。

附件：1．资阳市“1+3+17+N”公办养老机构服务网络清单

2．资阳市农村公办养老机构“四个一批”安排表

— 11 —

附件 1

资阳市“1+3+17+N”公办养老机构服务网络清单

类型 责任权属 所在区域（片区） 机 构

1 个市级福利

服务园区
市本级 资阳市民政福利园区

市社会福利院、市老年护理院、

市失智老人养护大楼

3 个县级直管

特困供养服

务机构

雁江区 雁江城区 区中心养护院

安岳县 安岳城区 县忠心敬老院

乐至县 乐至城区 县社会福利院

17 个农村区

域性养老服

务中心

雁江区

（6个）

丰裕高新技术产业发展片区 丰裕镇区域性养老服务中心

九曲河临空经济区发展片区 临江镇区域性养老服务中心

沱东城乡融合发展片区 中和镇中心敬老院

阳化河成资融合发展片区 老君镇中心敬老院

蒙溪河稻渔综合种养片区 丹山镇中心敬老院

伍隍粮经复合发展片区 伍隍镇中心敬老院

安岳县

（7个）

安岳天然气利用融合发展片区 通贤镇敬老院

安岳柠檬产业融合发展片区 龙台镇敬老院

资（阳）大（足）文旅融合发展片区 石羊镇顶新敬老院

李家三产融合发展片区 李家敬老养护中心

鱼龙山农旅融合发展片区 永清敬老养护中心

周礼薯业现代农业发展片区 周礼区域性养老服务中心

驯龙绿色高效粮油发展片区 驯龙镇敬老院

— 12 —

类型 责任权属 所在区域（片区） 机 构

17 个农村区

域性养老服

务中心

乐至县

（4个）

陈毅故里红色旅游康养片区 龙门镇敬老院

高寺农旅融合发展片区 高寺镇敬老院

东山林业蚕桑融合发展片区 回澜镇龙溪敬老院

良安优质粮油片区 良安镇敬老院

N 个农村敬

老院及互助

养老点

各县（区）、

高新区、临

空经济区

17 个区域性养老服务中心所在乡镇

之外的 63 个乡镇，根据需要科学合理

保留农村敬老院；963 个村中有条件

的，可分步建设村级互助养老点

其他一般农村敬老院及农村互

助养老点

— 13 —

附件 2

资阳市农村公办养老机构“四个一批”安排表

项目类别 责任主体 所在区域（片区） 机 构

新建

一批

（4 个）

雁江区 蒙溪河稻渔综合种养片区 丹山镇区域性养老服务中心

安岳县 周礼薯业现代农业发展片区 周礼镇区域性养老服务中心

乐至县 陈毅故里红色旅游康养片区 劳动镇区域性养老服务中心

临空经济区 九曲河临空经济发展片区 临江镇区域性养老服务中心

规范投

用一批

（10 个）

资阳市

（1个）
资阳市民政福利园区 市失智老人养护大楼

雁江区

（5个）

雁江城区 区中心养护院

丰裕高新技术产业发展片区 丰裕镇敬老院长沙分院

丰裕高新技术产业发展片区 丰裕镇区域性养老服务中心

蒙溪河稻渔综合种养片区 丹山镇新场敬老院

蒙溪河稻渔综合种养片区 东峰镇中心敬老院

安岳县

（2个）

鱼龙山农旅融合发展片区 永清敬老养护中心

周礼薯业现代农业发展片区 周礼区域性养老服务中心

乐至县

（2个）

乐至城区 县社会福利院

高寺农旅融合发展片区 童家镇敬老院

— 14 —

项目类别 责任主体 所在区域（片区） 机 构

改造提

升一批

（43 个）

雁江区

（18 个）

丰裕高新技术产业发展片区 丰裕镇区域性养老服务中心

丰裕高新技术产业发展片区 丰裕镇长沙敬老院

丰裕高新技术产业发展片区 迎接镇中心敬老院

九曲河临空经济发展片区 祥符镇三柏二分院

沱东城乡融合发展片区 区中心养护院

沱东城乡融合发展片区 中和镇中心敬老院

沱东城乡融合发展片区 宝台镇中心敬老院

阳化河成资融合发展片区 老君镇中心敬老院

阳化河成资融合发展片区 保和镇中心敬老院

阳化河成资融合发展片区 保和镇中心敬老院六石包分院

蒙溪河稻渔综合种养片区 丹山镇中心敬老院

蒙溪河稻渔综合种养片区 丹山镇裕通敬老院

蒙溪河稻渔综合种养片区 小院镇中心敬老院

蒙溪河稻渔综合种养片区 堪嘉镇中心敬老院

伍隍粮经复合发展片区 伍隍镇中心敬老院

伍隍粮经复合发展片区 南津镇振书中心敬老院

伍隍粮经复合发展片区 南津镇刘家分院

伍隍粮经复合发展片区 石岭镇中心敬老院

— 15 —

项目类别 责任主体 所在区域（片区） 机 构

改造提

升一批

（43 个）

安岳县

（14 个）

安岳城乡融合发展片区 文化镇敬老院

安岳天然气利用融合发展片区 通贤镇敬老院

安岳天然气利用融合发展片区 长河源镇敬老院

安岳天然气利用融合发展片区 天马乡敬老院

安岳天然气利用融合发展片区 来凤乡敬老院

安岳柠檬产业融合发展片区 龙台镇敬老院

安岳柠檬产业融合发展片区 姚市镇敬老院

资（阳）大（足）文旅融合发展片区 石羊镇敬老院

鱼龙山农旅融合发展片区 兴隆镇敬老院

鱼龙山农旅融合发展片区 永清敬老养护中心

鱼龙山农旅融合发展片区 协和镇敬老院

周礼薯业现代农业发展片区 镇子镇敬老院

驯龙绿色高效粮油发展片区 驯龙镇敬老院

驯龙绿色高效粮油发展片区 驯龙镇自治敬老院

乐至县

（11 个）

乐至中心城区片区 县社会福利院

乐至中心城区片区 天池街道敬老院

陈毅故里红色旅游康养片区 龙门镇敬老院

陈毅故里红色旅游康养片区 蟠龙镇敬老院

陈毅故里红色旅游康养片区 石佛镇敬老院

高寺农旅融合发展片区 高寺镇敬老院

高寺农旅融合发展片区 佛星镇敬老院

东山林业蚕桑融合发展片区 东山镇敬老院

东山林业蚕桑融合发展片区 回澜镇龙溪敬老院

良安优质粮油片区 良安镇敬老院

良安优质粮油片区 大佛镇敬老院

— 16 —

项目类别 责任主体 所在区域（片区） 机 构

关停撤
并一批

（26 个）

雁江区
（9个）

丰裕高新技术产业发展片区 丰裕镇碑记分院

丰裕高新技术产业发展片区 丰裕镇中心敬老院

蒙溪河稻渔综合种养片区 小院镇隆相分院

蒙溪河稻渔综合种养片区 堪嘉镇红莲分院

蒙溪河稻渔综合种养片区 东峰镇大腰敬老院

蒙溪河稻渔综合种养片区 丹山镇回龙敬老院

蒙溪河稻渔综合种养片区 丹山镇巍峰敬老院

九曲河临空经济发展片区 祥符镇中心敬老院

沱东城乡融合发展片区 宝台镇清水敬老院

安岳县
（13 个）

安岳城乡融合发展片区 文化镇岳源敬老院

安岳天然气利用融合发展片区 卧佛镇敬老院

安岳柠檬产业融合发展片区 东胜乡敬老院

安岳柠檬产业融合发展片区 岳新乡敬老院

资（阳）大（足）文旅融合发展片区 双龙街乡敬老院

资（阳）大（足）文旅融合发展片区 林凤镇敬老院

李家三产融合发展片区 忠义镇敬老院

李家三产融合发展片区 合义乡敬老院

鱼龙山农旅融合发展片区 天林镇天宝敬老院

鱼龙山农旅融合发展片区 天林镇敬老院

周礼薯业现代农业发展片区 大平乡敬老院

驯龙绿色高效粮油发展片区 朝阳乡敬老院

驯龙绿色高效粮油发展片区 大埝乡敬老院

乐至县
（3个）

高寺农旅融合发展片区 中天镇敬老院

东山林业蚕桑融合发展片区 双河场乡敬老院

良安优质粮油片区 盛池镇敬老院

高新区
（1个）

丰裕高新技术产业发展片区 松涛镇敬老院

备注：若在具体执行落实中需个别调整的，应向市民政局报备。